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Özet 

Araştırma, Çukurova koşullarında farklı su düzeylerinin tatlı sorgumun öz suyu alınmış sapların 

(posa) verimine ve bazı silaj kalite değerlerine etkisinin saptanması amacıyla yürütülmüştür. 

Araştırma, Çukurova Üniversitesi Ziraat Fakültesi Tarımsal Yapılar ve Sulama Bölümü deneme 

alanında 2017 yılında 2. ürün koşullarında (Haziran-Ekim), tesadüf blokları deneme desenine göre 3 

tekrarlamalı olarak yürütülmüştür. M81-E tatlı sorgum çeşidinin materyal olarak kullanıldığı 

araştırmada, farklı su düzeyleri tam sulama (I1), tam sulamanın %75 (I2), tam sulamanın %50 (I3) 

ve tam sulamanın %25 (I4) kullanılmıştır. Hasat, salkımdaki tanelerin süt-hamur olum arası dönemde 

yapılmıştır. Ayrıca etanol üretimi için yaprak ve sapları alınmış olan bitkinin özsuyu alındıktan sonra 

kalan posanın silajı yapılmış ve silaj kalite değerleri de saptanmıştır. 

Araştırma sonucunda farklı su seviyelerinin posa verimini etkilediği ve verimin 6890 ile 5050 kg /da 

arasında değiştiği, su miktarına paralel olarak verimlerin azaldığı saptanmıştır. Ayrıca su 

düzeylerinin, posa ile yapılan silajlardan asit deterjan lignin (ADL) değerlerini % 6.89 ile 9.36 

arasında değiştirdiği ve istatistiki olarak önemli etkide bulunduğu diğer özellikler bakımından 

istatistiki bir farklılık yaratmadığı saptanmamıştır.  Önemli silaj kalite özelliklerinden ham protein 

(HP) oranın %2.71-3.95, asit deterjan lif (ADF) oranın %39.79-43.32 ve nispi yem değerinin ise 79.4-

84.9 arasında değiştiği saptanmıştır. Çukurova ikinci ürün koşullarında yetiştirilen sorgumun, özsuyu 

alınmış olan sapların silaj yapılarak kaba yem olarak değerlendirilebilir. 

Anahtar Kelimeler: Tatlı sorgum; su düzeyleri; posa verimi,  silaj kalite özellikleri. 

 

Abstract 

The aim of this study was to investigate the effects of different irrigation water levels (I100, I75, I50, 

I25) on the bagasse yield and silage quality properties. The experiment was conducted in Çukurova 
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randomized blocks design (RBD) with 3 replications. Harvest was performed between milk and soft 

dough stages. In addition,  whole plant after the sap of the plant , whose leaves and spike were taken 

for ethanol production, the remaining baggase was ensiled and silage quality attributes were also 

determined.  

As the results of the research, it was determined that different irrigation water levels affect the bagasse 

yield and the yield varied between 6890 and 5050 kg da-1, and the yield decreased in paralel with the 

amount of water. Besides it has been determined that different irrigation water levels have statistically 

significant effect on neutral detergent lignin (ADL), and other properties were not statistically 

significant. In addition, many silage quality parameters such as; acid detergent fiber (ADF), acid 

detergent lignin (ADL) concentrations, crude protein (CP) ratio, and relative feed value (RFV) were 

ranged from 39.79  to 43.32%, from 6.89  to 9.36%, from 2.71 to 3.95%,  and from 79.4 to 84.9, 

respectively. It is concluded that the silages made of extracted sweet sorghum stems which were 

grown the 2nd production conditions in Çukurova region can be considered as roughage. 

Keywords: Sweet sorghum; irrigation water levels; bagasse yield, silage quality properties. 

 

1. GİRİŞ 

Son yıllarda artan küresel ısınma ve buna bağlı olarak meydana gelen iklim değişiklikleri ile yüksek 

sıcaklık ve kuraklık, düzensiz yağış gibi faktörlerin bitkisel üretimi etkileyeceği bilinen bir gerçektir. 

Sorgum, kök yapısı nedeniyle kurağa dayanıklı, kurak koşullarda mısıra göre daha iyi performans 

gösterdiği için, yarı kurak koşullarda su stresinden dolayı mısırın bırakmış olduğu alanları 

doldurmaktadır (FAO, 2011). Kuraklık stresi, bitkisel üretimi etkileyen birçok çevresel streslerden 

biri olmakta ve Dünya’da verimi %50 den fazla azalttığı bildirilmektedir (Boyer, 1982). Genellikle 

sorgum, Dünya’nın kurak ve yarı kurak bölgelerinde yetiştirilmektedir. Bu bölgelerde, maksimum 

verim için yeterli suyun sağlanamaması, sorgumun biyokütlesinde ve şeker verimlerinde düşüşlere 

neden olmaktadır (Habyarimana ve ark., 2004). Mastrorilli ve ark. (1999), toprak su stresinin bitkinin 

erken dönemlerinde önemli düzeyde su kullanım etkinliğini azalttığını, fakat geç gelişme 

dönemlerinde su kullanım etkinliği üzerinde önemli etkide bulunmadığını bildirmektedirler. Şiddetli 

kuraklık stresi, sorgumda ışık engellemesine neden olmakta, su kullanım etkinliğini ve biyokütleyi 

düşürmektedir (Tingting ve ark., 2010). Su stresi durumunda bitkilerdeki fizyolojik süreçler 

bozulmakta, bitki büyümesi ve sonrasında verim etkilenmektedir. Tatlı sorgum mısır ile 

karşılaştırıldığında (370 kg su 1 kg kuru madde üretimi için) daha fazla su kullanım verimliliğine 

sahip olma (310 kg su 1 kg kuru madde) özelliğiyle yarı kurak tropik iklimlere daha iyi adapte 

olmuştur. Düşük miktarda su kullanarak, atmosferdeki CO2'yi şekere dönüştürmesiyle biyoenerji 

üretiminde umut verici olarak bilinmektedir (Reddy ve ark., 2007). Sorgum, yüksek su kullanım 

etkinliğine sahip ve toplam potansiyel üretim için daha az su gereksinimi duymaktadır. Küresel iklim 

değişikliği nedeniyle su kıt ve değerli kaynak haline gelmekte ve bu nedenle sorgum son derece 

değerli bir yem kaynağı olmaktadır (Brouk ve ark., 2011; Emile ve ark., 2006; Contreras-Govea ve 

ark., 2010). Sorgum bitkisi direkt olarak silaj yapılabildiği gibi, etanol elde etmek amacıyla özsuyu 

alınmış olan saplar (posa) da silaj yapılarak hayvan beslemede kullanılabileceği bir çok araştırıcı 

tarafından da bildirilmektedir (Jafarina ve ark., 2005; Kumari ve ark., 2013; Yücel ve ark., 2018).   

Bu araştırma, ülkemizin Akdeniz ekolojik koşullarında buğday hasadından sonra yazlık ikinci ürün 

olarak yetiştirilen tatlı sorgumun farklı su düzeylerinin özsuyu alınmış olan sapların (posa) verimi 

yapılan silajında bazı kalite değerlerine etkisini saptamak amacıyla yürütülmüştür. 

 

2. MATERYAL VE YÖNTEM 

Tatlı sorgum (Sorghum bicolor var. saccharatum (L.) Mohlenbr.) M81E çeşidi (ABD orijinli) 

materyal olarak kullanılmıştır. 
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Araştırma Yerinin İklim ve Toprak Özellikleri 

Araştırma, Çukurova Üniversitesi Ziraat Fakültesi Tarımsal Yapılar ve Sulama Bölümü deneme 

alanında yürütülmüştür. Deneme alanı denizden 20 m yükseklikte olup, 360 59’ ve 350 18’ E enlem 

ve boylamları arasında yer almaktadır. 

Yörede Akdeniz İklimi hüküm sürmekte olup; yazlar sıcak ve kurak, kışlar ılık ve yağışlıdır. Deneme 

alanında bulunan istasyondan alınan çok yıllık gözlem sonuçlarına göre, yıllık ortalama sıcaklık 18.8 
0C; en soğuk ay 9.4 0C ile Ocak, en sıcak ay ise 28.0 0C ile Ağustos ayıdır. Yıllık ortalama yağış 646 

mm’dir. Yağış dağılımı homojen olmayıp genellikle kış aylarında düşmektedir. Ortalama yıllık 

oransal nem %66, buharlaşma 1308 mm/yıl, rüzgar hızı 2.0 m/sn dolaylarındadır. 

Mutlu serisine giren deneme alanı toprakları, düz ve düze yakın topoğrafyada yer alırlar. Yüksek 

oranda şişme özelliği taşıyan ince kil içeren bu topraklar kireççe orta derecede zengin ve koyu 

kırmızımsı kahverengindedirler. Kil oranı her zaman %50’den fazla olan bu toprakların kurak 

aylarda, 2-4 cm genişliğinde ve 150 cm’den daha derin çatlaklar oluşturdukları gözlenmiştir (Özbek 

ve ark., 1974). 

Deneme için sulama suyu, Ç.Ü. Ziraat Fakültesi Döner Sermaye İşletmesi Araştırma ve Uygulama 

Çiftliğinden geçen DSİ sulama kanalından sağlanmıştır. Denemede can suyu amacıyla yapılan 

sulamalarda yağmurlama yöntemi kullanıldı. Damla sulama sisteminin kurulmasından sonra damla 

sulama yöntemi ile konulu sulamalara başlanmıştır 

Damla sulama sisteminde her bitki sıra arasına bir lateral yerleştirilmiştir. Sistemin denetim 

biriminde; basınç düzenleyicisi, kum tankı, mesh filtre, manometre, vana ve su sayacı yer almıştır. 

İletim biriminde ise ana boru, yan boru (monifold), lateraller ve damlatıcılar kullanılmıştır. Sistemde 

16 mm çapında PE lateral borular ve damlatıcı debileri 2 atmosfer basınçta 4 L/h su verecek biçimde 

seçilmiştir. Damlatıcı aralığı toprak özellikleri ve damlatıcı debisine göre belirlenmiştir. Bu amaçla, 

damlatıcı aralığı deneme alanı topraklarının önceden Yavuz (1993), tarafından belirlenmiş olan 

kararlı infiltrasyon hızı  (I = 4.5 mm/h)  dikkate alınarak aşağıdaki eşitlik ile bulunmuştur. 

 

 Sd = 0.90 q I/       (1) 

 

Eşitlikte; 

Sd: Damlatıcı aralığı (m), q: Damlatıcı debisi (L/h), I: Toprağın kararlı infiltrasyon hızı (mm/h). 

Sulama suyu hesabı için Kanber (1984)’de verilen esaslardan yararlanılarak açık su yüzeyi 

buharlaşması değerleri kullanılmıştır. 

 

I = A x Epan x Kcp x P      (2) 

 

Eşitlikte; I: sulama suyu miktarı (L), A: parsel alanı(m2), Epan: sulama aralıklarındaki yığışımlı 

buharlaşma (A sınıfı buharlaşma kabından olan buharlaşma, mm), Kcp: bitki-pan katsayısı, P: Islatma 

yüzdesi veya örtü yüzdesi(%). 

Deneme parsellerinde ilk sulama 120 cm toprak profilindeki elverişli nem %50 düzeyine düştüğünde 

yapıldı ve mevcut nemi tarla kapasitesine getirecek kadar sulama suyu uygulandı. Sonraki sulamalar 

ise 7 günlük aralıklarla A sınıfı buharlaşma kabı (Class Apan) değerlerine göre yapılmıştır. 
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Yöntem 

Tarla denemeleri 2. ürün koşullarında (Haziran ayının 2. haftasında) 2017 yılında buğday hasadını 

takiben yürütülmüştür. Deneme, tesadüf blokları deneme desenine göre üç tekerrürlü olarak 

kurulmuştur. Ekimlerde her parsel 4 sıra, sıra arası 70 cm ve sıra üzeri 15 cm olacak şekilde 

planlanmıştır. Ekimden önce dekara 7 kg (N) saf azot, 7 kg saf fosfor (P2O5) gelecek şekilde taban 

gübresi kullanılmıştır. Bitki diz boyu (40-50 cm) olduğunda ikinci defa dekara yine 7 kg (N) saf azot 

verilmiştir. Ekimler, ise deneme parsel mibzerleri ile kuruya ekim yapılıp, çıkışlar için yağmurlama 

sulama yapılmıştır. Vejetasyon süresince ihtiyaç duyulduğu dönemlerde sulama yapılmıştır. 

Biyokütle ve etanol verimleri için bitkilerin hasadı, salkımlarındaki tanelerin süt olum ile hamur olum 

arasındaki dönemde yapılmıştır. Hasatta, parsel başlarında 0.5 m kenar tesiri atıldıktan sonra ortadaki 

2 sıra hasat (2 x 0.7x4=5.6 m2) edilip, biyokütle verimleri saptanmış ve özsuyu alındıktan sonra geriye 

kalan saplar tartılarak, posa verimleri hesaplanmıştır. Hasat sırasında, her parselde ortadaki 2 sıradan 

5 bitki tesadüfü olarak seçilmiş, yaprak ve salkımları alındıktan sonra, saplar özel tasarlanmış bir 

aletten sıkılıp özsuyu alınmıştır. Özsuyu alınan saplar (posa) silaj yapılarak bazı yem kalite değerleri 

saptanmıştır (Yücel ve ark., 2018).  

 

Denemenin Düzenlenmesi 

Deneme Konuları 

Denemede sulama aralığı (SA) 7 gün, dört farklı bitki-pan katsayısı (Kcp1= 1.00, Kcp2= 0.75, Kcp3= 

0.50 ve Kcp4= 0.25) ve örtü yüzdesi (P), % 70 olana kadar bitki gelişme süresi boyunca ölçülmüş ve 

sonrasında sabitlenmiştir (Kanber ve Güngör, 1986).  

Konular, 3 tekrarlamalı olarak tesadüf blokları deneme desenine göre düzenlenmiştir. Böylece, 

denemede oluşan 4 konu için 12 parsel oluşturulmuştur. Denemede uygulanan sulama konularının 

oluşumu ve uygulanan sulama suyu miktarları Tablo 1’de verilmiştir. 

 

Tablo 1. Denemede uygulanan sulama konularının oluşumu ve sulama suyu miktarları 

Konu Özellik Uygulanan Sulama Suyu Miktarı (mm) 

I1: Tam sulama, %100 479.6 

I2: Tam sulamanın, %75 395.7 

I3: Tam sulamanın, %50 307.8 

I4: Tam sulamanın, %25 227.8 

 

Bitki Örneklerin Hazırlanması ve Kimyasal Analizler 

Hasat sırasında her parselden tesadüfü olarak 5’şer bitki seçilmiş, yaprak ve salkımları alındıktan 

sonra sadece saplar, özel tasarlanmış sap sıkma makinasında suyu alındıktan sonra geriye kalan sap 

(posa) yaprak dal öğütme makinasında 3-5 cm çapında parçalandıktan sonra silaj yapılmak üzere 

hazır hale getirilmiştir. Silaj yapılmak üzere parçalanan bitkisel materyalden her parsel için 2 adet 1 

kg yaş örnek ( 2 tekrarlamalı)  özel plastik torbalar (kalınlığı 110 mikron veya daha fazla) içerisine 

yerleştirilerek ve Crompack vakum cihazı ile içerisindeki oksijen %99.9 oranında alındıktan sonra 

otomatik olarak yapıştırılıp kapatılarak silolama işlemi gerçekleştirilmiştir. Vakumlanan silaj 

materyali etiketlenerek oda koşullarında muhafaza edilmiş ve 60 gün silaj kalite analizlerinin 

yapılması için bekletilmiştir. Açılan örneklerde pH ölçüldükten sonra 500 g yaş materyal alınıp 

kurutulması için kese kağıtlarına konularak kurutma dolabında 65 °C derecede 48 saat veya daha 

fazla bir sürede ağırlıkları sabitleşinceye kadar kurtulduktan sonra tartılıp, KM oranları saptanmıştır. 

Tüm uygulamalar için hazırlanmış olan örnekler, kurutulup tartıldıktan sonra, örneğin tamamı 1-2 

mm elek çapına sahip değirmende öğütülerek yem kalite analizlerine hazır hale getirilmiştir. 
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Örneklerin azot (N) içeriğinin belirlenmesinde Kjeldahl metodu kullanılmıştır. Ham Protein oranı ise 

Nx6.25 formülü ile belirlenmiştir (AOAC, 1990). Yemlerin hücre duvarı bileşenlerini oluşturan % 

NDF ve ADF içerikleri Van Soest ve ark. (1991) tarafından açıklanan yönteme göre ANKOM lif 

analiz cihazı (Fiber analizer ) ile saptanmıştır. SKM oranı, KMT ve NYD Schroeder (1994) tarafından 

açıklanan formüle göre hesaplanmıştır. Buna göre, SKMO=88.9-(0.779x%ADF); KMT=120/%NDF. 

Örneklerin nispi yem değerleri ise, NYD=(%SKM X %KMT)/1.29 eşitliğine göre hesaplanmıştır. 

Net Enerji (NEL) (Mcal/kg)=1.892-(0.0141*ADF) formülünden hesaplanmıştır. 

Sonuçlar, JUMP isttistik programında tesadüf blokları deneme deseninde analiz edilmiş olup, önemli 

çıkan ortalamalar LSD (0.05)’e göre gruplandırılmıştır.  

 

3. BULGULAR VE TARTIŞMA 

Yaş Posa Verimi (kg/da): Farklı su düzeylerinin posa verimi üzerine istatistiki olarak önemli etkide 

bulunmamıştır. Posa veriminin 5050 ile 6890 kg/da arasında değiştiği, en yüksek posa verimi I1 yani 

tam sulama uygulamasında elde edilirken, en düşük veriminin ise I4 yani tam sulamanın %25 

uygulamasında elde edilmiştir. Diğer uygulamaların ise su düzeyine bağlı olarak verimlerinde 

azalmalar saptanmıştır. Farklı ekolojilerde ve genotiplerle yapılan çalışmalarda posa veriminin 2-6 

ton arasında değiştiği bildirilmiştir (Negro vd.,1999; Korpos vd., 2008; Khalil vd., 2015). Ayrıca 

Yücel ve ark. (2018), Çukurovada normal sulama koşullarında iki yılı birleştirilmiş ortalamalara göre 

posa veriminin genotiplere bağlı olarak 2969 kg/da ile 11823 kg/da arasında değiştiğini 

bildirmektedirler. 

Hücre Çeperi Bileşenleri (NDF; ADF ve ADL): Farklı su düzeylerinin hücre çeperi bileşenlerden 

sadece asit deterjan lignin (ADL) üzerine istatistiki olarak önemli bulunmuş ve ADL oranları  %6.89 

ile 9.36 arasında değiştiği ve en yüksek değerin I2 uygulamasında elde edildiği saptanmıştır (Tablo 

2). Nötr deterjan lif  (NDF) oranı %63.73-65.35 arasında; asit deterjan lif (ADF) oranın %39.79 ile 

43.32 arasında değiştiği (Tablo 2) saptanmıştır. Yem kalitesi bakımından hücre çeperi bileşenlerinin 

oranlarının düşük olması yem kalitesi açısından istenen özelliklerdir. Çünkü tüm bitki ile yapılan 

silajlarda hem yaprak ve hem de salkım olması nedeni ile NDF, ADF ve ADL değerleri düşük 

çıkabilmektedir. Çünkü yaprakların saplara göre daha düşük hücre çeperi maddelerine sahip oldukları 

saptanmıştır. Selüloz ve lignin gibi hücre duvarı bileşenlerinin yapraklara göre sapta daha yüksek 

oranda bulunduğu (Aman, 1993), bu bileşenlerin sindirim ile negatif ilişkilerinin olduğu (Hatfield, 

1993) bildirilmektedir. Sıkılan tatlı sorgum posası ile yapılan silajın ADF içeriğinin %19.16-48.68 

arasında değiştiği (Ávila ve ark.., 2013; Kumari ve ark., 2013; Rocha ve ark., 2018; Yücel ve ark., 

2018). Sıkılan tatlı sorgum posasından yapılan silajın NDF içeriğinin %39.23.0 ile 75.4 arasında 

değiştiği (Ávila ve ark., 2013; Kumari ve ark., 2013; Naeini ve ark., 2014; Rocha ve ark., 2018;Yücel 

ve ark., 2018). Yücel ve ark. (2018), ADL oranın 49.3 ile 91.4 g kg KM arasında değiştiği M81E 

çeşidin ise ADL oranı 81.4 g kg KM olduğunu bildirmişlerdir. 

Ham Protein Oranı (%): Sıkılmış materyalin HP oranı %2.71 ile 3.95 arasında değiştiği I3 ve I4 

uygulamaların diğer uygulamalara göre daha yüksek değere sahip oldukları saptanmıştır. HP oranları, 

su miktarlarının aksine artış göstermiştir. Sıkılan tatlı sorgum posasından yapılan silajın HP değerinin 

%4.1-7.26 arasında değiştiği (Kumari ve ark., 2013; Trulea ve ark., 2013; Naeini ve ark., 2014; Rocha 

ve ark., 2018). Yücel vd. (2018) genotiplerin HP oranın 29.79 ile 50.84 g kg KM arasında değiştiğini 

M81E çeşidinin ise HP oranını 29.79 g kg KM olduğunu bildirmişlerdir. Tahir ve ark. (2014), en 

düşük HP oranın (%8.41) sulamının yapılmadığı uygulamalrdan elde edildiğini saptamışlardır. 

Benzer bulgular, Sasani ve ark. (2004) tarafından da bildirilmiştir. 

Ham Kül Oranı (%): Sıkılmış materyalin ham kül oranı %4.59 ile 5.66 arasında değiştiği 

saptanmıştır. Silaj yapılan sorgum ve posanın ham kül değerlerini sırasıyla 57 ve 70 g kg DM olarak 

saptamışlardır (Naeini ve ark., 2014). Trulea ve ark. (2013), sorgumun HK oranını %3.54 olarak 

saptamışlar. Yücel vd. (2018), sorgum posasının ham kül oranının 37.0 ile 65.6 g kg KM arasında 

değiştiği M81E çeşidinin ise HK oranının 58.3 g kg KM olduğunu bildirmişlerdir. 
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Tablo 2. Farklı su düzeylerinin tatlı sorgumun bazı verim ve kalite özellikleri 

 Posa Verimi 

(kg/da) 

NDF  

(%) 

ADF 

(%) 

ADL 

(%) 

HP Oranı 

(%) 

HK 

(%) 

I1 6890 65.35 42.55 8.64 ab 2.71 4.59 

I2 6700 63.89 43.32 9.36 a 2.93 5.47 

I3 5453 64.97 42.00 7.73 bc 3.57 5.66 

I4 5050 63.73 39.79 6.89 c 3.95 5.00 

Ort. 6003 64.48 41.91 8.16 3.29 5.18 

CV (%) 19.35 4.14 4.16 9.54 17.63 12.68 

F ÖD ÖD ÖD * ÖD ÖD 

NDF: Nötral deterjan lif, ADF: Asit deterjan lif, ADL: Asit deterjan lignin, HPO: Ham protein oranı,  

HK: ham kül oranı. 

 

Silaj pH: Sıkılan materyalin silajında elde edilen pH değerleri 3.16 ile 3.22 arasında değiştiği 

uygulamalar arasında istatistiki olarak bir farklılık saptanmamıştır. Junior ve ark. (2015), sorgum 

silajının pH’sının 3.60-3.68 arasında değiştiğini bildirmektedirler. Yücel ve ark. (2018), genotiplerin 

pH değerinin 3.02 ile 3.34 arasında değiştiğini M81E çeşidinin ise pH değerini 3.14 olduğunu 

bildirmişlerdir. 

Kuru Madde Oranı (%): Sıkılan materyalin KM oranı %27.17 ile 28.97 arasında değiştiği 

uygulamalar arasında istatistiki bir farklılık saptanmamıştır. Chakravarthi vd. (2017), tatlı sorgumda 

kuru madde içeriğinin %11.82 ile 38.19 arasında değiştiğini ve  ortalama % 26.30 olduğunu 

bildirmişlerdir. Yücel ve ark. (2018), farklı tatlı sorgum genotipleri ile yürütmüş olduğu araştırmada 

iki yıllık ortalamalara göre silajın KM oranını % 27.33 ile 37.86 arasında değiştiği M81E çeşidin ise 

KM oranı %36.97 olduğunu bildirmişlerdir. 

Sindirilebilir Kuru Madde Oranı (%): Sıkılan materyalin KM oranı %55.16 ile 57.90 arasında 

değiştiği saptanmamıştır. Sorgum silajının sindirilebilirliğinin %57.02-66.30 arasında değiştiği 

bildirilmiştir (Junior ve ark., 2015; Karthikeyan ve ark., 2017). Yücel ve ark. (2018), genotiplerin 

SKM oranı %50.98 ile 61.54 arasında değiştiğini M81E çeşidin ise SKM oranının 52.46 olduğunu 

bildirmişlerdir. 

Kuru Madde Alımı (%): Sıkılan materyallin kuru madde alım (KMA) değerleri %1.84 ile 1.89 

arasında değiştiği saptanmıştır. Karthikeyan ve ark. (2017), sorgumda kuru madde alım oranının 

çeşitlere göre değişmekle birlikte %1.67 ile 2.20 arasında değiştiğini, ortalama %1.93 olduğunu 

bildirmektedirler. Yücel ve ark. (2018), genotiplerin KMA oranın %1.74 ile 2.33 arasında değiştiğini, 

M81E çeşidinin ise KMA oranın 1.95 olduğunu bildirmişlerdir. 

Nispi Yem Değeri (NYD): Sıkılmış bitki ile yapılan silajların NYD değerleri uygulamalar göre 

değişmekle birlikte 79.4 ile 84.0 arasında değiştiği saptanmıştır. Yoncanın %100 çiçeklenme dönemi 

baz alınarak hesaplanan nispi yem değeri 100 olarak kabul edilmektedir. Yücel ve ark. (2018), 

genotiplerin NYD oranın 68.7 ile 109.5 arasında değiştiğini M81E çeşidinin ise NYD 79.6 olduğunu 

bildirmişlerdir. 

Net Enerji NEl (Mcal kg-1): Sıkılmış bitki ile yapılan silajların NE değerleri 1.281 ile 1.331 Mcal 

kg-1 arasında değiştiği saptanmıştır. Tatlı sorgumun yüksek oranda suda çözülebilir karbonhidrat 

içeriği nedeniyle enerji içeriğinin de yüksek olduğu bildirmektedir (Kaiser ve ark., 2004). Cattani ve 
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ark. (2017), sorgum silajının NE enerji içeriğinin 1.82-0.92 Mcal kg KM arasında değiştiğini 

bildirmektedirler. Yücel ve ark. (2018) genotiplerin NE değerinin 1.206 ile 1.397 arasında değiştiğini 

M81E çeşidinin ise HP oranının 29.79 g kg KM olduğunu bildirmişlerdir. 

 

Tablo 3. Farklı su düzeylerinin tatlı sorgumun bazı kalite özellikleri 

 pH KM Oranı 

(%) 

SKMO 

(%) 

KMT(%) NYD NEL 

(Mcal kg) 

I1 3.16 28.65 55.76 1.84 79.4 1.292 

I2 3.18 28.97 55.16 1.88 80.3 1.281 

I3 3.19 27.17 56.18 1.85 80.6 1.300 

I4 3.22 27.23 57.90 1.89 84.9 1.331 

Ort.  3.19 28.01 56.25 1.86 81.3 1.301 

CV (%) 0.94 5.78 2.15 4.30 6.55 1.89 

F ÖD ÖD ÖD ÖD ÖD ÖD 

KM: Kuru madde oranı, SKMO: Sindirilebilir kuru madde oranı, KMT: Kuru madde tüketimi, NYD: Nispi yem değeri, 

NEL: Net enerji laktasyon 

 

4. SONUÇ 

Tatlı sorgumda farklı su düzeylerinin posa verimi ve silaj kalite özelliklerinin incelendiği araştırmada, 

su düzeylerinin posa verimi üzerine istatistiki olarak önemli etkide bulunmadığı, posa veriminin 5050 

ila 6890 kg/da arasında değiştiği, ancak su miktarının azalmasına paralel olarak biyokütle ve buna 

bağlı olarak da posa verimleri azalmaktadır. Ayrıca farklı sulama düzeylerinin ADL hariç, incelenen 

tüm yem kalite parametrelere istatistiki olarak önemli bir etkide bulunmadığı da saptanmıştır. 

Araştırma sounucunda, Çukurova koşullarında farklı su düzeylerinin posa ile yapılan yapılan 

silajların HP oranını artırdığı ve diğer kalite özelliklerini çok fazla etkilemediği içinde, su sorunu 

yaşanan yerlerde sorgum tarımı yapılarak kaba yem açığının kapatılmasına katkı sağlayacaktır. 
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